様式第１号（第７条関係）

春日部市個人住宅における太陽光発電設備・蓄電池設置補助金交付申請書

　　　令和●年●●月●●日

春日部市長　あて

　　　　　　住　　所　春日部市中央７-２-１

申請者　フリガナ　カンキョウ　タロウ

氏　　名　環境　　　　太郎

電話番号　000　（000）　000

　　　　　　　　　　　　　　　　　メールアドレス　●●●．●●●＠●●

　春日部市個人住宅における太陽光発電設備・蓄電池設置補助金交付要綱第７条の規定により、次の

とおり関係書類を添えて申請します。

１　設備等

２　申請手続の委任

代理人情報

 設 置 予 定 場 所 春日部市中央７－２－１

住宅の所有（予定）者氏名

☑ 申請者と同じ
□ 申請者と異なる　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

土 地 の 所 有 者

☑ 申請者と同じ（省略可）
□ 申請者と異なる場合は、設置の同意を得ている

 設置する設備の種類

※該当設備に☑

☑ 太陽光発電設備　（ＦＩＴ・ＦＩＰ 制度の認定を取得しないもの）
☑ 蓄電池　 (上記太陽光発電設備と一体的に設置するもの＊)
　　　　　　＊蓄電池のみの申請は不可

誓約事項

☑ 補助条件や申請書の記載内容について、理解した上で申請します。
☑ 要綱の内容を財産処分制限期間が経過するまで遵守します。
☑ 対象設備は過去に春日部市から補助金の交付を受けていません。
☑対象設備について国の補助金の交付は受けておらず、今後受ける予定も

ありません。
☑国実施要領別紙２地域脱炭素移行・再エネ推進交付金交付対象事業とな

る事業（重点対策加速化事業）の２.交付対象事業の内容を確認し、設置

する設備が交付要件を満たすことを確認した。

交 付 申 請 額 390,000 円

本補助金申請に係る業務を、下記の者に委任します。 申請者氏名　環境　太郎

住 　 　 所 ●●県●●市●●丁目●番地●

会 社  名 株式会社●●

電 話 番 号 000－000－000 担当者氏名 ●●　●●

メールアドレス ●●●．●●●＠●●

書類提出日を記入してください。提出期限は工事着工の前日までの開庁日です。

ただし、不備不足があった場合は、全ての書類が提出された日となります。

※市役所窓口での受付は承っておりませんのでご注意ください。

申請者の住所・フリガナ・氏名・電話番号（連絡先）・メールアドレスを記入してください。

設置予定場所：対象設備を設置する予定地の住所を記入してください。

住宅の所有（予定）者氏名：住宅の所有者について当てはまるものに☑して下さい。

　　　　　　　　　　　　　  共有名義の場合は、（　）内にその方の氏名を記入して

下さい。

土地の所有者：土地の所有者について当てはまるものに☑して下さい。

　　　　　　　申請者以外の所有者がいる場合は設置について同意を得て下さい。

交付申請額：「事業計画書」（様式第３号）の合計金額を記入して下さい。

本申請を業者等に委託する場合、申請者の記名が必要です。

※同居家族が申請を行う場合は委任不要です。

代理人情報：本申請を業者等に依頼する場合、委任策業者等の情報を記入して下さい。

※問い合わせをする場合があるため、申請書類等について担当される方の情報を記入して

ください。

様式第２号（第７条関係）
交付申請書添付書類確認表

　　　　　　　　　　　申請者　氏名　環境　太郎

※添付した書類の該当欄（申請区分の列）に、○を記入してください。

交付申請書添付書類の項目

住宅種別における申請区分
 ☑既存 □建築予定
 □申請時の

住所が市内

□申請時の
住所が市外

①

春日部市個人住宅における太陽光発電設備・蓄電池設
置補助金交付申請書（様式第１号）

○

②

申請者の住民票の写し（発行後３か月以内）
　※続柄記載、本籍及び個人番号は記載しない。
　※
　　建築予定住宅に対象設備を設置予定の場合は不要

○

③

申請者の市民税の納税証明書又は非課税証明書
※前年度１年分

　※申請日現在、市外に居住している場合は不要

○

 ④ 事業計画書（様式第３号） ○

⑤

工事請負契約書、商品売買契約書又は注文書及び注文

請書等の写し
※収入印紙の貼付のあるもの（電子契約の場合を除

く。）

○

⑥

⑤の書類に対象設備の種類ごとの経費が記載されてい

ない場合は、その内訳書等の写し
○

⑦

対象設備の要件である仕様、規格等を確認できるもの

（カタログ等）の写し
○

⑧

住宅の案内図(縮尺 1,500 分の１程度)
※住宅（土地）の場所が確認できるもの

○

⑨

建物の登記事項証明書（登記簿謄本）（発行後３か月

以内）　 ※登記情報提供サービスは不可
○

⑩

その他市長が必要と認める書類
※上記書類で判断できないとき。

○

 添付した書類の確認をしました。　□申請者と同じ（以下記載不要）

確認者

会社名　　　　株式会社○○

電話番号　　　000　（000）000

氏名　　　●●　●●

住宅の種類について、当てはまるものに☑して下さい。

「対象設備の設置に要する費用」が確認できる内訳書、明細書等を提出して下さい。

「事業計画書」（様式第３号）に記載された仕様や対象設備の要件（太陽光発電設備

の電池モジュールの出力や蓄電池の初期実行容量、定格出力、出力可能時間、保有期

間、廃棄方法、アフターサービス等）が分かるものを提出して下さい。

申請者が書類の確認をした場合、☑をしてください。

業者等の代理人が確認をした場合は、「確認者」欄に氏名等を記入して下さい。

各証明書の取得方法は、春日部市 HPをご確認下さい。

様式第３号（第７条関係）

事　業　計　画　書

１　設備内訳

①太陽光発電設備（☑新設　□増設（既設置パネルの公称最大出力合計値　　　　kW））

②蓄電池

　※１4,800Ah・セル相当のｋＷｈ未満の蓄電池の場合、基準額(G)が 12.5万円/kWh、

4,800Ah・セル相当のｋＷｈ以上の蓄電池の場合、基準額(G)が 11.9万円/kWhを超えないように

努めること

２　補助対象経費内訳

太陽電池モジュール

型式 公称最大出力(W） 枚数 合計

AA000-0AAAA 300 ７ 2100Ｗ

 AA000-0AAAA 200 ５ 1000Ｗ

 AA000-0AAAA 100 ３ 300Ｗ

AA000-0AAAA 95 １ 95Ｗ

 製造者（メーカー名） ●●株式会社
 太陽電池モジュール出力の合計(公称最大出力の合計値) (Ａ) 3.4ｋＷ

 パワーコンディショナーの定格出力の合計値 (Ｂ) 3.5ｋＷ

 (A)または(B)のいずれか低いほう(小数点以下切り捨て) (Ｃ) ３ｋＷ

 太陽光発電設備購入(工事費含む)に係る金額(税抜) (Ｄ) 900,000 円

型式 AAAA-A-AAA-AA1

製造者（メーカー名） 株式会社●●

電池容量(小数点以下切り捨て) (Ｅ) 9ｋＷｈ

定格出力 5,6kＷ

蓄電池購入(工事費含む)に係る金額(税抜) (Ｆ) 1,000,000 円

 基準額※1
蓄電池購入(工事費含む)に係る金額(税抜)を
電池容量で除した額　(Ｆ)÷(Ｅ)

(Ｇ) 111,111 円/ｋＷｈ

契約書記載額(税抜)　　　 (Ｈ) 3,000,000 円

 対象設備費用計　　　　　(Ｄ)+(Ｆ) (Ｉ) 1,900,000 円

 その他費用　　　　　　　(Ｈ)-(Ｉ) (Ｊ) 1,100,000 円

 本市以外の補助金の額　　 (Ｋ) 0 円

 補助対象経費　　　　　　(Ｉ)-(Ｋ) (Ｌ) 1,900,000 円

小数点第１位まで記入して下さい。

こちらは小数点以下切捨ての値になりますので注意して下さい。

値引きされている場合は、値引き後の金額を記入して下さい。

太陽光発電設備・蓄電池以外のリフォーム費用、補助金の申請代行料、明確な記載

のない経費などはこちらに計上して下さい。

値引きされている場合は、値引き後の金額を記入して下さい。

定格出力が不明な場合は、Siiの HPをご参照下さい。

URL：　https://sii.or.jp/DERaggregation03/battery/search/maker

値引きされている場合は、値引き後の金額を記入して下さい。

３　補助金交付申請額

　※2 重点区域内に対象設備を設置する場合

　※3 補助金の額が補助対象経費の 3分の 1を上回る場合は、補助対象経費の3分の 1まで

の金額を交付(1万円未満の端数があるときは、これを切り捨てる)

４　工事予定

５　電力の発電量及び消費量の計画書（年間）

対 象 設 備 仕 　 様 交付申請額(円)

①太陽光発電設備 (Ｃ)×
□４万円(上限 16万円)

150,000
☑５万円(上限 25万円)※2

②蓄電池 (Ｅ)×

□４万円(上限 20万円)
240,000  ☑４万円(上限 24万円)※2

合　計 390,000

工事着工予定日 令和●●年●●月●●日

工事完了又は引渡予定日 令和●●年●●月●●日

発電想定量・・・・① 5,000ｋＷｈ

自家消費想定量・・② 4,000ｋＷｈ

余剰売電想定量　(①－②) 1,000ｋＷｈ

過去１年の電気使用量
(新築住宅の場合は記入不要）

3,800ｋＷｈ

自家消費率　②／①×100
（３０％を超えない場合は対象外）

80％

世帯人数 ４人

対象設備の申請額の合計を記入して下さい。

工事完了又は引渡予定日：実績報告の最終締切日（令和８年２月 20日）より前の日付

を記入してください。

設備を設置する地域によって、単価や補助上限額が異なるので注意して下さい。

様式第５号（第９条関係）

春日部市個人住宅における太陽光発電設備・蓄電池設置補助金変更承認申請書

　　　令和●●年●●月●●日

春日部市長　あて

　　　　　　住　　所　344-0067

申請者　フリガナ　カンキョウ　タロウ

氏　　名　環境　　　　太郎

電話番号　000（000）000

　　　　　　　　　　　　　　　　　メールアドレス　●●●．●●●＠●●

　令和●●年●●月●●日付けで交付決定を受けた春日部市個人住宅における太陽光発電設備・蓄電

池設置補助金について変更したいので、春日部市個人住宅における太陽光発電設備・蓄電池設置補助

金交付要綱第９条第１項の規定により、次のとおり申請します。

【添付書類】提出書類をご確認の上、□にチェックを入れてください。

　　☑　春日部市個人住宅における太陽光発電設備・蓄電池設置補助金交付決定通知書（様式第４

号）の写し

　　☑　変更内容を確認できる書類の写し

　　☑　変更後の事業計画書（様式第３号）

交付決定番号 第　KA７●●●　号

設　置　場　所 春日部市中央７-２-１

変 更 内 容

変更前

 変更後

変 更 の 理 由

変更後の工事着工予定日 令和●●年●●月●●日

設置機器等に変更が生じた場合は、必ず工事を着工する前に変更申請を行って下さい。

決定通知書（様式第４号）の「発出日」（右上の番号）を記入して下さい。

決定通知書（様式第４号）の「交付決定番号」を記入して下さい。

変更が生じた対象設備について、変更前と変更後の設置内容をそれぞれ記入して下さい。

変更後、工事を着工する予定日を記入して下さい。

※変更申請日以降の日付である必要があります。

変更申請を行う場合は、左記３点の書類を添付して下さい。

様式第７号（第１０条関係）

春日部市個人住宅における太陽光発電設備・蓄電池設置補助金交付申請取下書

　　　令和●●年●●月●●日

春日部市長　あて

住　　所　春日部市中央７-２-１

交付決定者　氏　　名　環境　太郎

電話番号　000（000）000

　　　　　　　　　　　　　　　　　メールアドレス　●●●．●●●＠●●

　令和●●年●●月●●日付けで補助金の交付決定のあった春日部市個人住宅における太陽光発電設

備・蓄電池設置補助金について取り下げたいので、春日部市個人住宅における太陽光発電設備・蓄電

池設置補助金交付要綱第１０条の規定により、次のとおり届け出ます。

１　交付決定内容

２　取下げの理由

【添付書類】提出書類をご確認の上、□にチェックを入れてください。

　　☑　春日部市個人住宅における太陽光発電設備・蓄電池設置補助金交付決定通知書（様式第４号）

の写し

交付決定番号 第　KA７●●●　号

設 置 場 所 春日部市中央７-２-１

交 付 決 定 額 　　　　　　　　　　　390,000円

決定通知書（様式第４号）の「発出日」（右上の日付）を記入して下さい

決定通知書（様式第４号）の「交付決定番号」を記入して下さい。

決定通知書（様式第４号）の「交付決定額」を記入して下さい。

取下書を提出する場合は、左記の書類を添付して下さい。

様式第８号（第１２条関係）

春日部市個人住宅における太陽光発電設備・蓄電池設置補助金実績報告書兼請求書

令和●●年●●月●●日

春日部市長　あて

　　　　　　　　　　　　　　　　　住    所　春日部市中央７-２-１

交付決定者　氏    名　環境　太郎

電話番号　000（000）000

　　　　　　　　　　　　　　　　　メールアドレス　●●●．●●●＠●●

令和●●年●●月●●日付けで交付決定を受けた春日部市個人住宅における太陽光発電設備・蓄電

池設置補助金について、対象設備の設置が完了したので、春日部市個人住宅における太陽光発電設

備・蓄電池設置補助金交付要綱第１２条第１項の規定により、次のとおり実績に基づき関係書類を添

えて報告し、補助金を請求します。

１　交付決定内容

２　補助金の振込先（口座は交付決定者と同一名義のものに限ります。）

交付決定番号 第　KA７●●●　号

請 求 額 390,000円

設 　 置 　 場 　 所 春日部市中央７-２-１

設 置 設 備 の 種 類
※該当設備に☑

☑ 太陽光発電設備（太陽電池モジュール出力の合計　　　　　3.4ｋＷ）
（パワーコンディショナー出力   　 　　　3.5ｋＷ）

☑ 蓄電池　　　 　(蓄電池容量　　　　 　　9ｋＷｈ)

設置設備の確認
☑ 設置した対象設備は、事業計画書（様式第３号）と同一である。
☑ 設置した対象設備は未使用品であり、かつ、リース契約又は PPA によ
るものでない。

設 置 完 了 日 　　　　　　　令和●●年●●月●●日

金 融 機 関 名

●●

銀行・信用金庫
農 業 協 同 組 合

●●店

預 金 種 目 ☑普通　□当座 口座番号 　000-0000

 フリガナ カンキョウ　タロウ

口 座 名 義 ＊ 環境　太郎

書類提出日を記入して下さい。

ただし、不備不足があった場合は全ての書類が提出された日となります。

※郵送での受付はしておりませんのでご注意下さい。

※最終締切日（令和８年２月20日）を過ぎた場合、補助金の交付はできません。

「建築予定住宅」で申請した方は、実績報告書を提出するまでに、対象住宅に住民登

録をしていることが必要です。

決定通知書（様式第４号）の「発出日」（右上の日付）を記入して下さい。

決定通知書（様式第４号）の「交付決定番号」を記入して下さい。

決定通知書（様式第４号）の「交付決定額」を記入して下さい。

交付申請時と同一の設備を設置した場合、☑して下さい。

☑がない場合、補助金の交付はできません。

交付申請時の設備を変更した場合は、あらかじめ「変更承認申請書」（様式第５号）

の提出が必要です。

※設備の変更が軽微である場合は、「領収内訳書」（様式第 10号）を提出して下さ

い。

実績報告書は、設備の設置完了後、速やかに提出して下さい。

※設置完了日の例：対象設備を設置した日。全ての書類が整った日。など

様式第９号（第１２条関係）

実績報告書添付書類確認表

交付決定者　氏名　環境　太郎

※添付した書類の該当欄（申請区分の列）に、○を記入してください。

実績報告用添付書類の項目

住宅種別における申請区分
 ☑既存 □建築予定

 □申請時の
住所が市内

□申請時の
住所が市外

① 対象設備の設置に係る領収書の写し ○

②

領収内訳書（様式第１０号）又は①領収書記載金額の

内訳が分かる書類
－

 ③ 対象設備の保証書の写し ○

④
電力会社との接続契約を証する書類（接続契約のお知

らせ等）の写し
○

⑤

設置後のカラー写真（対象設備の設置状況が確認でき

るもの）
※太陽光発電設備の場合は太陽電池モジュール

　とパワーコンディショナーの写真

○

⑥ 完成した建物全体の写真 （建築予定の場合）

⑦

住宅の所有者が確認できる書類（以下のいずれか）
※建築予定住宅で申請時未提出の場合は必須

(1)対象住宅に係る完了検査の検査済証の写し

(2)対象住宅に係る引渡証の写し

 (3)建物の登記事項証明書（登記簿謄本）
※発行後３か月以内
※登記情報提供サービスは不可

⑧

交付決定者の住民票の写し(発行後3か月以内)
※建築予定住宅で申請時未提出の場合は必須
※続柄記載、本籍及び個人番号は記載しない

⑨ 振込先の口座情報が分かる書類（通帳の写しなど） ○

⑩

その他市長が必要と認める書類
※上記書類で判断できないとき。

 添付した書類の確認をしました。　□申請者と同じ（以下記載不要）

確認者
会社名　　株式会社●●

電話番号　000（000）000

氏名　●●　●●

蓄電池の場合、メーカーの保証書が必須となります。

申請時に「建築予定住宅」で申請し、下記書類を提出していない場合は必ず添付し

て下さい。

・交付決定者の住民票の写し（発行３か月以内）

・住宅の所有者が確認できる書類

様式第１０号（第１２条関係）

領 収 内 訳 書

　 　　令和●●年●●月●●日

春日部市長　あて

会 社 名　株式会社　●●

所 在 地　●●県●●市●丁目●番地●

代表者名　代表取締役　●●　●●

電話番号　　000　（　000　）　000

交付決定者●●　●●様の春日部市個人住宅における太陽光発電設備・蓄電池設置補助金に係る経

費に関し、次の内訳のとおり領収したことを証明します。

１　領収内訳

２　領収書記載額

 対象設備の種類 項　目 金　額（円） 備　考

太陽光発電設備

設備購入に係る

費用
　　　00000

 設置工事に係る

費用
　　　00000

蓄電池

設備購入に係る

費用
　　　00000

 設置工事に係る

費用
　　　00000

 設備購入に係る

費用
 設置工事に係る

費用

対象設備費計　① 　　　00000

その他費用　  ② 　　　00000

計（①＋②） 00000 円

消　費　税 0000 円

合　計 00000 円